
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
3447 Orden APA/191/2021, de 2 de marzo, por la que se dispone la cancelación de 

la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 51 y 52 del Reglamento General 
del Registro de Variedades Comerciales, aprobado mediante el Real Decreto 170/2011, 
de 11 de febrero, resuelvo:

Se cancela la inscripción en el Registro de Variedades Comerciales de las 
variedades que figuran en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado a 
partir del día siguiente a aquel en tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte 
que el plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación 
presunta del recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en 
que se produzca el acto presunto.

Madrid, 2 de marzo de 2021.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Alcachofa

20060104 Esthema.

Algodón

19930352 Athina.
20080255 DP411.
20080257 DP414.
19960291 Roka.

Apio de cortar

11830006 Florida 683.
11830009 Verdon.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 55 Viernes 5 de marzo de 2021 Sec. III.   Pág. 26030

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
34

47
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Arroz

20070095 Presen.

Cártamo

20080439 ESA-CAR01.

Cebada

19970156 Arlois.
19980183 Culma.
19990246 Devora.
20070283 Flanelle.
20000265 Gilena Nick.
19980178 Gomera.
20080309 Lavinia.
19970124 Naturel.
20060188 SC-3325.
20160208 SY Anetoo.
20160207 SY Hurricane.

Cebolla

19390018 Liria.
19390019 Monquelina.
19990037 Muralla.
19390027 Roja de Niort.

Col China

11860004 Kasumi.
11860012 Sanghai.
11860019 Spectrum.

Col de Bruselas

11260011 Lunet.

Col de Milán

11200005 Grande de invierno.

Coliflor

20070209 Rodas

Colza

20110179 Es Crescendo.

Escarola de hoja rizada

11060005 Rufec.
11060006 Santa Coloma.
11060007 Wallonne.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 55 Viernes 5 de marzo de 2021 Sec. III.   Pág. 26031

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
34

47
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Espinaca

11890021 Resistoflay.

Festuca alta

20050112 Forte.

Fresa

20140071 Planasa 02 32.

Girasol

19980004 Aitana.
20060281 AS00013.
19970223 BEST.
20070405 EGH829.
20070404 ES Cyrilic.
20070406 ES Zubic.
20090032 LG5507.
20080420 MAS 83R.
20130338 MAS 88F.
20080438 P64LL05.
20080001 PR63F73.
20060284 RS20310.
20060285 RS35010H.
20070397 Safira.
19830027 SH 26.
19780065 Sungro 393.

Judía de mata baja

19950003 Enrico.
19790173 Goldrush.

Lechuga

20080429 Hierro.
20080273 Nagore.
20120193 Pirenea.
20110113 Reverte.
20070280 Ricote.
19930187 Salem.
19360077 Tose.

Lombarda

11250004 Rona.
11250005 Roxi.
11250007 Ruby Perfection.

Maíz

19960298 Aristis.
20110318 Bissao.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 55 Viernes 5 de marzo de 2021 Sec. III.   Pág. 26032

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
34

47
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



20090083 DKC5543YG.
20080136 DKC6085.
20080137 DKC6677.
20080145 DKC6877YG.
19940016 Eridano.
20080140 ES Manade YG
20050315 LG3710
20080139 NE6284KDDZ
20080085 PR35A56
20080141 ULYXXE YG

Mandarino clementino

20150306 Clemenberta.
20040187 Clemenlate.

Melón

19400007 Biga.
19400009 Bola de Oro S B.
20080172 Gines.
20070196 Nalon.
19400032 Oloroso.
19400041 Tendral Amarillo.
19920154 Tito.

Nabo, Nabina

19740006 Temprano de Auvernia.

Patata

19790347 Draga.
20040072 Jimena.

Pepinillo

19370055 Peonero.

Pimiento

12260013 Bucano.
12260026 Datler.
20070336 Faraon.
12260040 Grueso de Plaza.
20060203 Indianapolis.
20050093 Magi.
12260369 Pico.
20060144 Pintor.
20060201 Sepang.
20050091 Suprema.
20000150 Willy.
12260078 Yolo Wonder.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 55 Viernes 5 de marzo de 2021 Sec. III.   Pág. 26033

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
34

47
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Puerro

11900003 Amarillo Poitou.

Rábano o Rabanito

11040021 Middle East Giant.

Ray-Grass Inglés

20050111 Flash II.
20050113 Jet.

Remolacha azucarera

20080036 Adalina KWS.
20080067 Aranda.
20190066 Asturidia KWS.
20090175 Bering.
20080065 Gormaz.
20080034 Isabella KWS.
20190061 Joaquina KWS.
20120008 Louisa KWS.
20080062 Madrigal.
20090185 Nadina.
20080035 Vergara KWS.
20090184 Vivianna KWS.

Repollo (Grupo Capitata)

11210003 Autumn Queen.
11210016 Colchat.
11210006 Gloria.
11210048 Monzonica.
11210063 Tucana.

Sandía

20080174 Fantazy.
11790014 Meridian.
20030157 PS 04911714

Tomate

20080242 Annarosa.
19940176 Aspasia.
20000319 Birloque.
20070230 Contessa.
20020193 Flortyl.
20070392 Kilates.
19950144 Larissa.
20070229 Love Song.
20070226 Lycotom.
20030214 Mariana.
20150243 Milano.
20070361 Nefertary.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 55 Viernes 5 de marzo de 2021 Sec. III.   Pág. 26034

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
34

47
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



20070393 Pecadora.
20070210 Powerty.
11800129 Robin.
20070394 Tovi Cala.
20070360 TY-enenet.
20070316 Verdone.
20080260 Vitamore.

Trigo blando

20100232 Atae.
20080315 Aviso.
20080359 Calden.
19820179 Cartaya.
20130213 LG Amerex.
20140205 LG Rosendo.
20070291 Trebujena.

Trigo duro

19800157 Bonzo.
20080355 Catasta.
20070284 Ginseng.
20150212 LG Origen.
20120206 Omnis.
19800208 Peñafiel.
20080351 Pladur.
19800201 Yavaros C 79.

Triticale

19800204 Camarma.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 55 Viernes 5 de marzo de 2021 Sec. III.   Pág. 26035

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
34

47
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-03-04T20:22:00+0100




